batur animo et in gaudio exul-

tabat
,

gratiasque immensas

Domino referebat qui eum con-

solari de tarn decora dignatus

est prole.

Vita Arnulphi, p. 432.

I. Beatus igitur Arnulfus

episcopus
,

prosapie genitus

Francorum, altus satis et no-

bilis parentibus atque oppulen-

tissimus in rebus saeculi fuit,

sed nobilior deinceps et subli-

mior in fide Ckriste permansit.

Huius itaque laudabilia facta

quae gessit nonnulla ego a fami-

liaribus illius narrantibus, ple-

raque per memetipsum quae

scribenda adsunt cognovi.

Vita Lamberti, p. 4^

Ipse vero erat in pueritia for-

mosus et nobilis, electus in

gente, et in progenie sua cres-

cebat benignus inter famulos et

cognatos suos. Vultu fulgente

in omni affectu pollebat emi-

nente œtate. Cum vidisset pater

eius tanti filii industriam et a

cunctis dilectum exultabat et

gratias agebat Deo,l8etabatur in

gaudio pro eo quod decoratam

videbat prolem. A prima fere

œtate tradidit eum viris sapien-

tibus et isthoricis sacris litteris

edocendum. Ille vero cum ma-

gno studio officii usu assidue

adliesit et velociter ipsum con-

summavit.
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Vita Licinii.

Ciimque jam tempiis adveni-

ret ut litterar iiiii studiis imbii-

endus daretiir, max traditiir

prœceptori, et doctissimis sa-

crarnm litterarnm magistris

edocendiis intormatur. Qui in-

ter ceteros contiibernales siios

sagax ingenio, et memorise ca-

pax, amabilis vefnlgehat ; erat

que, Domino instigante, ciinctis

subditus, sed obedieatia, fide el

caritate celsior omnibus.

Cum autem imbutus fuisset a

viris prudentissimis , reuersus

est ad domum patris sui, pueri-

iiœ excedens aiiimum , adoles-

centiam cum industria gerebat.

(^. Cum que jam pleniter edoc-

tus ad roboratam peroenisset

œtatem
, protinus pater eins

commendavit eum Clothario

Regi Faiicorum, cuius et con-

sanguineus proximus erat.

Nam et pater prrodicti S. Li-

cinii satrapa antedicti Clotliarii

Regis erat atque inter proximos

eins superiorem locum tenebat.

ita rnulphi, p. 433.

3. Post lifpc autem laudabilis

indolis planus gratia Dei, jam

tempus advenit ut litterarum

studiis imbuendus daretur. Mox
itaque traditus pra?ceptori, in-

ter ceteros contubernales suos

sagax ingenii et memoria? capax

amabilis fulsit, erat que, Christo

in se habitante, cunctis subdi-

tus, sed fide et caritate celsior

omnibus. Cum que iam bene

edoctus ad roboratam perve-

nisset a?tatem, Gundulfo sub

regulo seu etiam rectori palatii

vel consiliario regis exei^citan-

dus in bonis actibus traditur.

Vita Lamberti, p. ^i-^2.

Cum autem imbutas I'uisset a

viris prudentissimis reversus

est ad domum patris sui. Pueri-

tin' annoH excedens œinim adu^

lescentiso cum industria gerebat

et sapientiai et humilitatis gra-

tia rcsplendebat in eum, auge-

batur cotidie in bonis operibus.

Eo tempore oppidi trejecten-

sis cathedra' pontificali pra?-

sedebat summus pontifex Theo-

dardus, divine dispensatione

providente. Protinus pater ejus

commendavit eum jam dicto

antistiti divinis dogmatibus et

mouasticis disciplinis in aula

regia erudiendum.

P. 43 Apud regem vero sum-

mum tenebat locum.

Vita Licinii Vita Lamberti

Erat enim memoratus S. Li-

cinius adolescens sapiens, as-

pectu -amabilis, colloquio afj'a-

bilis, recta conoersatione tarn

cum ipso Rege et sancta fide,

quam cum oirini domo eius gra-

diens, ita ut omnibushonisfieret

conformis, malis vero et iudi-

cii)linatis informis. Erat etiam

forma prascipiiiis, fortis et ve-

lox,agilis et multum sapiens et

dulcis, castitate vero, caritate

et humilitate fundatiis.

7. Cumque prsedictus Rex ita

eum probatum liabuisset dig-

num, suo in ministerio aptavit,

atque Comitem sui stabuli et

omnium equorum custodemque

eorum constituit. Nam virtii-

tem belli geraiidi, sen poteiitiam

illiiis, Domino adminiculante,

qui eum suis inactibuscustodie-

bat, multam liabebat; prseser-

tim cum suo mucrone multos

adversariorum phalangas sœ-

/jissime, Domino oj)em ferente,

fugaret. Erat enim sedulus in

oratione et in ieiuniis, sive in

misericordia pauper urn prseci-

puus incumbebat : etiam stepis-

sime lectioni vacabat, et, sicut

scriptum est, reddebat quœ Do-

mini sunt Domino et quœ Cœ-
saris Cœsari restituebat.

P. 42 Erat enim adolescens

sapiens, aspectu amabilis, con-

loquio affabilis, recta conversa-

tione tarn cum pontifice quam et

in domo regia. Militare cœpit

ita ut omnibus liominibus fieret

conformis. Etiam cum esset for-

ma precij)uus, fortis et velox,

agilis multum, promptus in bel-

lo, anima clara, specie ornata,

caritate et castitate et humili-

tate fundatus, etiam cum opere

lectioni vacabat.

Vita Arnulphi.

3. Hunc ille (Gundulfus) cum
accepisset, per multa deinceps

expérimenta probatum, iamque

Teutberti regis ministerio dig-

num aptavit.

4. Nam virtutem belligerandi

seu potentiam illius deinceps in

armis quis enarrare queat, pra?-

sertim cum stepe phalangas ad-

versarumgencium suo abigisset

mucrone. Quai)ropter effectus

est Cliristo presolem omnium
primus, qui dudum pene cunc-

torum ultimus videbatur, ita ut

sex provincise quas ex tunc et

nunc totidem agunt domestici,

sub illius ministratione solius

regerentur arbitrio. Nam sedo-

lus in oracione, in ieiuniis, in

misericordia pauperum ijicum-

bebat, et, sicut scriptum est,
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Vita Licinii

[n tantum vero erat aptissi-

mus omnium seniorum, et cosxî-

qualium ac subjectorum, ut elo-

qiieutia sua placeret omnibus

sibi consequentibus, ita ut mœ-
rentibus laîtitiam redderet, sce-

leratis disciplinam.

8. Interea vero cum tempus

adveuiret, vixcogeniibus amicis

atqiie pareniibus, ab inclyta et

nobilissinia genie i)tiellani sibi

desponsavit , ut earn tempoi-e

cougruo diicevet u.xorem.

La fiancée est rrai)i)ée de la lèpre.

Leziii renonce au mariage et ne songe
l)Ius qu'à se donner à Dieu.

9. Consilio aut(Mn inilo,scciin-

diim Domini pra'ceptiun, (jui

dixit : a Vade, vende omnia qua'

habes, et da panperibu.s et ha-

bebis ihesaiirnm in endo et veni

se(iuere me», relietis ontnibns,

militia; spirituali et clei'icali se

ti'adidit et Domino soli vaeare

studiiit.

II. ...Nonest ampliusomntpo-

lens Dominus passus, ut tantus

vir sub huius modi artiealo oc-

cultaretur, testante Evangeliea

tuba : Nemo enim accendit lu-

cernam,et ponit cam sub modio,

sed super candelabrum ut lureai

omnibus qui in domo sunt.

Cumque in his atqiie reliquis

diversovum bonorum operum

studiis, tamque potentissimus

Vita Arnulphi

reddebat qua; Dei sunt Deo et

qua' Ca'saris Cirsari restitue-

bat.

5. Interea igitur, vix cogenti-

bus amicis atque parentibus, in-

clitam et nobilissimam a gente

pucllam, quia Deus sic voluit,

praeclaris moribus duxit uxo-

rem...

(). Cum hoc (Romarico) con-

silio inito, secundum pra^cep-

tum Domini, qui dixit: « Vade,

vende omnia qua' babes et da

pauperibus, et liabebis tesau-

ruin in coelo, et veni sequere

me», relietis omnibus, Lerinum

us(j[ue monasterium ad peregri-

nandum propter C'liristum ite-

rare disposuit.

Xeque enim fas omnipotens

Deus fore censuit ut liii duo

vii'i qui demum veluti dua' 1am-

pades I'ulserunt in saccule, sub

uni us modii articule boccul-

tai'entur, dicente Domino :

(c Nemo accendit lucei-nam et

poneteam sub modio, sed supra

candelabrum ut luceat omnibus

qui in domo sunt w.

7. Cumque in Iiis adque di-
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Vita Licinii

aurig-a memoratiis S. Liciiiius

invigilaret ; intei^venientibus

annis-contigit, ut praefata An-
degavensium urbs Pvsesule iii-

digeret.

Tunc copiosamultitudo viro-

rum, regionem illam habitantes,

et cog-jrtoscenfesprsescripti S. Li-

cinii priidentiam, fidem, et ope-

ra, conversationemque nobilis-

simam, et vitam clarissimam,

consona voce in invicem, et in

Pontificem sibi fore eligere dis-

ponebant.

12. Optimates vero atque viri

illustrissimi,qiii eo tempore rec-

toresPalatiividebantur,glorioso

memorato Clotario Francorum

regi eius consanguineo famam
beati viri innotoscunt, et actus

eius non silentes testimonium

perhibent, dignum tantum ta-

lemque virum Pontificem eorum

fieri, atque summo fungi sacer-

dotio eorum electione deberi.

Quorum petitio ef/'ectum, auxi-

liante Domino, obtinuit, liben-

terque impetraverunt quod de-

vote postulaverunt. Tunc omnis

plebs in Spiritu Sancto simul

pariterque accepto consilio,cum

Regis eiusdem imperio, admi-

culante Domino, a quo olim

electus erat, subrogatus est ut

prœsset j)rfedictae Ecclesiac An-

degavensi.

Vita Arnulphi

versis bonis tamquam poten-

tissimus auriga jugiter invigi-

laret, forte fuit urbs Metensium
prsesule indigeret.

Vita Lamberti, p. 42

Interfecto itaque prtefato an-

tistite Tlieodoardo
,

copiosa

muititudo virorum regionem il-

lam habitantes, et cognoscentes

landiberti prudentiam, fidem et

opera atque conversationem mo-

bilissimam, clam locutione in

invicem elegere eum dispone-

bant ad ponteficalem sedem.

Ergo optimates viri et inlus-

trissimi, qui eo temjiore rectores

palatii videbantur, glorioso do-

mino cliilderico regi famam
beati viri innotuerunt et actus

eius non silentes testimonium

perliibentes eo quod dignus

esset sacerdotio fungi et onus

pontificale accipere. Habuit ita-

que effectum eorum peticio,

libenter obtinueruni quod devote

postolaverant. 7'n/icomnis plebs

in spiritu sancto, uno accepto

consilio, et simul cum Regis

imperio, favente Domino a quo

jam dudum electus erat, subro-

gatus est ut preesset œcclesiae

trejectinsi.

Ipse vero timore in dominum
repletus, officio sumpto, opus

bonum multiplicabat cotidie.
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Vita Licinii

nie autein Icicryinnns el com-

f)ulsns, quia sic Domino placi-

tiim erat iam dictam Ecclesiam

ad giibernandiim suscipiens,

caiioiiice Episcopus ordinatur.

i3 Sicque deinceps Epis-

copates gestans infulas, liinore

Domini repleiiis officium suam

inopibus bonum multiplicabai

qiiotidie. Et iiide factum est, ul

eliain domeslicnm sollicitudinem

nUjiie pi-imaluiu Palalii, acsi

nollens, Regis cuiictorumqne

procerum suorum electione, te-

nerel.

Denique ianta, tamque pro-

fusa munißcentia in eleemosy-

nis pauperuni pi iodiotus sanc-

tus vir floruit, /// eliain dc

longuinquis reg-ionibus alqne

civilalibus, fanui per ciirrcnle,

innumera catevva pauperuni ad

S. Licinium Pontipceni refocil-

landa festinaret.

14. Qualeni enim .se dem um
quantumque exhihuecil , nullus,

ut reor, seriuo oalet explicare.

Erat enim in lege divina assi-

due persistens: actus viliP sum
ad Dominum defixos semper

habebat, atteiideus il lud pi"o-

plieticum ; Oculi mQi semper ad

Dominum, etc. Pedes eius di-

recti erant ad evang-elisandum

pacem : consilium el opus suum
semper ad Dominum convertc-

bai : pra?dicatioui et orationi

Vita Arnulphi

7 llle autem lacrimans et

conpulsus, quia Deo ita placi-

tum fuit, urbem at gubernandum

suscepit, sicque deincepsepisco-

pales gestans infulas, ut eciam

domesticatus sollicitudine ad-

que primatum i^alacii hacsi

nollens teneret.

Mox autem tanta tamque per-

fecta raunificentiain tiplemosinis

pauperuni adcrevit ut etiam de

longuinquis regioiiibus adque

civitatibus, fama currente, in-

numera caterva pauperuni ad

sanctum Arnulfum pontefeceni

refocilanda festinaret.

Vita Lamberti, j). 47

Sed qualem se demum (junn-

lumfjue se prcstiteril qnis digne

valeat explicare... Erat einim

in lege domini sine lassiludine

persistens, nulla noxia conver-

satione se inquinabat, actus

vita' sun' omni hora custodiebat

,

oculum mentes sun^ ad Deum
semper defjxum habebat. Con-

silium el o])us suum semper ad

Deum convertebat
,
pedes eius

directi erant ad evangelisandum

pacem et sicut fidelis servus et

M. H. 3.
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sine iiitermissione vacabat : eti-

am sicut fidelis serous et pru-

dens a- Domino consiitutus ut

eins familise tribiiat cibum in

tempore opportuno, sic ille po-

pulum sibi comn^issiim omnibus

modis festinabat spiritali re/i-

ccre cibo.

Erat enim spiritn fervens et

sollicitudine impiger, operibus

bonis ornatiis et oppido clams,

inter divites et pauperes medins,

non respiciens personas poten-

tnm, sed magis mores elegan-

tinm et Dominum timentium

considerans. Clementer docebat

et dulciter omnes imbuebat at-

que a consuetndine peccandi

cunctos omni virtute retrahere

nitebatiir.Quantum enim unum-
quemque iuslius et sanctius vi-

vere cernebat, tantum eminen-

tius honorabat. Ipse quidem

pauperibus cibum ferebat, eis-

que ministrabat, atque eorum

pedes propriis manibus ablue-

bat, ac tergebat
,
nudosque, prout

possibilitas, ministrabat, ves-

tire satagebat.

i5. Quando monasteria aut

Ecclesias parocliiae sua? visita-

bat, eleemosyna prœdicationem

comitabatur. Erat itaque in

vestimento et omni liabitu suo

vilis, pontificio dignus et doc-

trina munitus: honores seculi

recusahut, et spiritales dilige-

Vita Lamberti

prudens, à domino constitutus

eius familife tribuat cybum
in tempore opportuno, sic ille

populum sibi commissum omni-

modis festinabat spiritali refi-

cere cibo,

Ibidem, p. 48

Clementer docehat, ornabiliter

instrueh£it,a consusetudine pec-

candi omnes virtute retrahere

nitehatur. Erat enim spiritu

fervens et solicitudine inpiger,

operibus ornatus et valde cla-

ms, inter divites et pauperes

medius, non resijiciebat ad per-

sonnes potentia} sed potius ad

morum œlegantiam exstans.

Quanto vivere unumquemque
sanccius didicerat, tanto emi-

nencius ilium honorabat.

Ipse quidem pauperibus fene-

rabatur cibo, et oculis aspi-

ciebat caelum, ulnas tendehat ad

dandaui mercedem procul dubio

expectahat ex alto.

Quicquid in ilia confereha,t

contulisse se in dominum lœ-

tabatur semper revolvens illud

quod Dominus dixit : Beati mi-

séricordes quoniam ipsi miseri-

cordiam consequentnr. » Erat

et in vestimento vilis. Sedile

proprium in privato nunquam
ornabat ; cum ei vestimenta pre-

ciosa ex more pontificali pre-

pararentur aliquotiens retrun-
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bat, l'orti.s in periciilo, patiena

in aduersis, gloriosiis in niisc-

ricordia, streniius in jnstifid

disciplinas ad ignoscenduni pn-

ratiis, ad obediendnm promis,

semper mente vevolvens illiid

quod Dominus ait: Beati miséri-

cordes quonian} ipsi misericor-

diam conseq uent ur Ad syiiodum

(luotieso-umque couveiiii-e sole-

bai, amplins de misericordia,

quam de indicio tractabat....

i(j. Erat namque jugiter

solliciius atque intenius in

cunclis bonis aciibus, pra'ser-

lim in suscc'j)tione monacho-

rum sen peregrinaijliunt dcvo-

iissimus invi'' ilabat
, eosiiue

interrogans, quidquid boni au-

diebat, memoria' coninienda-

bat....

iH. Porro absl incntiiun et

humilitatem, atcpie sanctitatem,

normamqna illins nullus nos-

trnni enarrarc valet Nam ut

de ceteris sileanius, post tri-

duana seu amplins protracia

ieiunia, pane hordeaceo, sive

lymphœ poculo sttpissime pro

summis deliciis utebatur. In-

dnins itaque iugitcr tunica oc-